ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ'.

*"Οσα τῷ Ἰππολύτῳ εἰς ἡμᾶς ἤλθεν
(N. c. II. E. 45).*

Τότε δῆτα καὶ Ἰππολύτος συντάττων, μετὰ πλείστων δλῶν ὑπομνημάτων, καὶ τὸ Περὶ τοῦ Πάσχα πεποίηται σύγγραμμα (39)· ἐν ᾧ τῶν χρόνων ἀναγραφὴν ἐκθέμενος, καὶ τινὰ κανόνα ἐκκαθιδεκετηρίδος περὶ τοῦ Πάσχα προθεὶς (40), ἐπὶ τὸ πρώτον

(38) *Παρὰ Ῥωμαίων τιστὸν.* Eusebius supra in lib. IIII, cap. 3, de Pauli Epistolis disserens, ait quosdam Epistolam ad Hebreos ut falsam rejecisse, asseverantes Romanam Ecclesiam de ejus Epistola auctoritate dubitare, πρὸς τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας ὡς μὴ Ιησοῦν οὔταντο αὐτὴν, ἀντιλέγεσθαι φήσαντες, Rulinus in utroque Eusebii loco *Latinos* vertit. Hieronymus tamē in Catalogo, *Romanos* interpretatur, ubi de Caio. *Decimam quartam*, inquit, *quaeruntur ad Hebreos*, dicit non ejus esse. Sed et ὅπου *Romanos* usque hodie quasi Pauli apostoli non habetur. Inter *Romanos* scriptores qui ita censuerunt, numerari potest Hippolytus Portuensis episcopus. Hic enim in libro *Adversus hæreses*, Epistolam ad Hebreos Pauli apostoli non esse affirmavit, teste Photio in *Bibliotheca*, cap. 121.

(39) *Tὸ περὶ τοῦ Πάσχα σύγγραμμα.* Exstat hodie *Canon Paschalis Hippolyti*, quem Josephus Scaliger libris suis *De emendatione temporum* intexit autisque illustravit. Sed et *Aegidius Buchori* euodem *Latine* vertit. Verum neuter illorum animadvertisit *Canonem* hunc partem duntaxat esse libri quem Hippolytus conscripsérat de *Pascha*,

A tem et audaciam suggillat, tredecim solum divini Apostoli commemorat Epistolas: eam quae ad Hebreos inscripta est, cum reliquis non annumerans. Sane hæc epistola etiamnum a quibusdam Romanis Apostoli esse non creditur.

CAPUT XXI.

Quinā eo tempore episcopi claruerunt.

Cæterum Antonino, cum per annos septem sexque admodum menses imperavisset, successit Macrinus. Qui cum usque ad anni unius spatium vitam simul atque imperium prutraxisset, alius denuo Antoninus principatum Romanum accepit. Hujus primo imperii anno Zephyrinus Romanæ urbis episcopus abiit e vita, cum per annos octodecimi sacerdotium obtinuisse. Post quem Callistus episcopatum suscepit: qui cum quinquennio superstes vixisset, Urbano Ecclesiam regendam dereliquit. Alexander post hæc Romanum imperium capessivit, cum Antoninus quadriennium duntaxat regnavisset. Quo quidem tempore apud Antiochiam mortuo Asclepiade, episcopatum ejus Ecclesiae sortitus est Philetus. Porro mater Alexandri imperatoris, Μαυρα νομινε, pia imprimis ac religiosa semina, cum Origenis nomen ubique iam celeberrimum haberetur, adeo ut ad ipsius quoque aures perlatum esset, conspectu ejus frui, et scientiam rerum divinarum quam omnes. in eo viro magnopere admirabantur certissimo experimento cognoscere concupivit. Igitur illa Antiochiae degens, misso militari satellitio, hominem accersit. Qui apud eam aliquandiu commoratus, cum innumera illi documenta exhibuisset ad Domini gloriam et ad divinæ illius prædicationis potentiani declarandam, ad consuetas mature sedes regressus est.

CAPUT XXII.

Quæ Hippolyti opera ad nos pervenerint.

Eodem tempore et Hippolytus inter plurima alia ingenii sui monumenta, librum *De Pascha* composuit, in quo temporum seriem describens, et canonem quemdam Paschalem per sedecim annorum circuitum exhibens, anno primo 224 imperatoris Ale-

cum tamen Eusebius id apertissime significet, ut ex hujus loci lectione appareat. Id cum Scaliger non animadvertisset, immerito reprehendit Eusebium, quod dixerit Hippolytum in eo libro ad primum usque Alexandri imp. annum seriem temporum determinasse. Imo vero, inquit Scaliger, pag. 685, *Canon Hippolyti non in primum annum imp. Alexandri desinit, sed ab eodem incipit.* Verum id quidem est. Sed Eusebius non de *Canone* loquitur quem Hippolytus operi suo *De Pascha* adjunxerat, verum de opere ipso in quo Hippolytus ordinem temporum dinumerans, in primo Alexandri imp. anno desierat. Nec erat quod Scaliger tantopere miraretur illam Eusebii locutionem, ἐπὶ τὸ πρότον ἔτος αὐτοκράτορος Ἀλέξανδρου χρόνους περιγράψει τοὺς χρόνους. Rulinus certe locum Eusebii non aliter ac nos intellexit.

(40) *Karóra προθεῖς.* In codice Mediceo legitur προθεῖς, male, ut opinor.

xandri computationem temporum circumscribit. Ex reliquis autem illius scriptis, hæc sunt quæ ad notitiam nostram pervenerunt: *In opus sex dierum*, *In ea quæ post sex dies consecuta sunt*, *Adversus Marcionem*, *In Canticum canticorum*, *In capitula quædam Ezechielis*, *De Pascha*, *Adversus omnes hæreses*. Sed et alia plurima apud alios asservata licet reperi.

CAPUT XXIII.

De Origenis studio, et quomodo presbyterii honorem adeptus est.

Ex eo tempore etiam Origenes in divinas Scripturas commentarios cœpit conscribere. Ambrosio innumeris stimulis cum incitante, nec solum verbis siue hortationibus, sed etiam largissimis rerum necessariarum præbitionibus. Quippe septem et amplius notarii dictanti illi præsto aderant, qui præstituto tempore sibi per vices succedebant: nec pauores antiquarii simul cum pueris elegantius scribere assuetis: quibus omnibus necessarios sumptus copiose subministrabat Ambrosius. Sed et incredibilem quamdam alacritatem in hoc sacrarum litterarum studio ipse pro virili parte conserbat: qua quidem re potissimum Origenes ad scribendos commentarios impellebatur. Haec dum ita geruntur, Urbanum Ecclesiæ Romanae pontificatu octennio perfunctum exceptit Pontianus: Antiochenam vero Ecclesiam post Philetum Zebinus regendam accepit. Quo tempore Origenes, compellente ipsum necessitate, ob ecclesiastica negotia in Achiam profectus, cum per Palæstinam transiret, presbyterii gradum per impositionem manum Cæsareæ ab illius regionis episcopis accepit. Porro qui deinceps motus ejus causa fuerint concitati, et quæ super iisdem motibus a præsulibus Ecclesiarum constituta sint: et quæcumque alia vigens ipse ac florens in